黔南职院团发〔2023〕11 号

关于第七届大学生艺术展演活动暨“践行二
十大·青年述党史”微团课大赛的通知

各系、中职部、飞鹰团：

为深入学习贯彻党的二十大精神和党的教育方针，落实

中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于全面加强和改

进新时代学校美育工作的意见》及中共贵州省委办公厅、贵

州省人民政府办公厅印发的《关于全面加强和改进新时代学

校美育工作的实施意见》，厚植我院“美的教育”理念，深

情回顾共青团发展历程，用党的创新理论进一步增强团员青

年敬团、爱团意识，号召团干们以一堂生动的主题团课，积

极宣传共青团的光辉历程和伟大成就，展现广大团员青年积

极向上，奋发有为的精神面貌。经院团委研究，决定开展“践

行二十大·青年述党史”微团课大赛，现将相关事宜通知如

下：

一、活动主题

践行二十大·青年述党史

二、活动时间

2023 年 5 月 30 日（星期二）14:30

三、活动地点

南区讲学厅

四、参赛对象

各系、中职部、飞鹰团

五、团课内容

（一）发展成就类

讲述中国社会主义建设历程中的伟大创造、伟大实践，

彰显中国特色社会主义制度优势。

（二）基础团学类

从党史学习教育出发，结合“四史”，围绕国史、党史、

团史学习，深入把握新团章、团务、团的组织建设、团的重

要会议精神等团学理论知识，贴近青年和共青团工作实际，

包含学习习近平总书记关于青年和共青团工作重要论述和

共青团改革工作精神、贵州红色文化、贵州脱贫攻坚成就等

内容，展现党领导中国青年运动的光辉历程，弘扬红色精神，

引导团员青年扎实理论素养，增强团员先进性教育。

（三）理论学习类

结合“学党史、强信念、跟党走”学习教育，紧扣“百

年大党，光辉历程”主题选取素材，紧密结合共青团工作和

团员青年思想、学习、生活实际，以小切口展现大道理，用

小故事引发大思考，教育引导广大团员了解党的光辉历程、

感悟党的初心使命、领会党的理论创新、传承党的红色基因。

主题选取可以参考中共中央党史和文献研究院出版的相关

书籍，查看全国地方党史网站、学习强国平台等相关资料。

（四）模范教育类

1.大力弘扬脱贫攻坚英雄模范的典型事迹，感受中国脱

贫惊天动地、波澜壮阔的伟大历程，激励广大团员青年向榜

样学习，从榜样中汲取奋进力量，锐意进取、奋发有为，投

身于社会主义现代化建设之中。在百年党史中汲取前进的力

量，讲好革命先辈的英雄故事，让爱国奋斗成为新时代青年

最鲜亮的底色。

2.选取新时代新征程中奋勇争先、建功立业的优秀团员

代表，讲述其典型故事，感受榜样力量。

（五）精神文化类

深入挖掘新时代中国特色社会主义建设伟大进程中的

精神力量，用伟大“抗疫”精神、脱贫攻坚精神滋养广大青

年的精神世界；传承中国共产党百年艰辛历程中的精神瑰宝，

引领广大团员青年继承和发扬长征精神、延安精神、西柏坡

精神等红色革命精神；从中华优秀传统文化、革命文化和社

会主义先进文化中汲取养分，用文化的力量关照广大团员青

年的身心发展与成长成才。

（六）其他与“践行二十大·青年述党史”微团课大赛

主题相符的题材。

六、赛程安排

（一）作品推选阶段

各系团总支积极进行宣传动员，确保各团支部知悉比赛

内容和要求，组织在校学生参照《“践行二十大·青年述党

史”微团课大赛参考主题》（附件 1）准备参赛作品。各系、

中职部、飞鹰团各推选 2—3 个优秀微团课作品参加校级决

赛，并于 5 月 20 日前将参赛选手信息表（附件 2）、竞赛报

名 表 （ 附 件 3 ） 和 参 赛 PPT 发 送 至 院 团 委 邮 箱 ：

qnzytw@126.com 。

（二）校级决赛

1.院团委拟定于 2023 年 5月 30 日举行“践行二十大·青

年述党史”微团课大赛校级决赛，参赛选手须着装得体，佩

戴团徽，并根据所选主题结合 PPT 进行微团课讲述。

2.所有参赛选手展示完毕后，将由院主持人队 3—4 名

学生代表进行优秀作品展演。

七、作品要求

（一）作品内容紧扣主题，材料真实、典型、新颖，反

映客观事实，体现时代精神，导向正确，内容充实、逻辑清

晰，具有较强的示范性、推广性。时间上体现“微”，时间

控制在 8 分钟内，见微知著、突出重点；内容上体现“实”，

讲授内容以小见大，由点及面，能引发思考和产生共鸣，聚

焦一个重大事件、一个伟大精神、一个伟大人物等展现团的

百年历史、新时代的历史成就；形式上体现“活”，结合时

代特色、青年特点等，以价值引领为导向，弘扬正能量，传

递好声音。

（三）参赛选手可配合 PPT、视频、情景剧等新颖的视

听表现形式进行内容讲解和主题呈现，增强微团课直观性、

互动性和生动性。严禁出现违反国家法律法规和学校规章制

度的内容。

mailto:qnzytw@126.com

（四）作品报送后，不得进行版本替换。每份参赛作品

作者署名不得超过 3 人，指导教师不得超过 1 人。

（五）微团课题目自拟，题目可参考《“践行二十大·青

年述党史”微团课大赛参考主题》（附件 1）。参赛作品须

原创，不得侵犯他人知识产权。参赛选手应确认拥有其作品

的完整著作权，不得一稿多投。主办方不承担因著作权纠纷

而产生的法律责任。所有获奖作品，主办方拥有进行刊播、

网络推广等一切非商业性质的作品使用权。

八、奖项设置

本次比赛设一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名并颁

发证书。

九、工作要求

（一）加强组织领导。各系团总支要按照统一部署，协

调推进。相关工作开展要尊重青年学生主体地位，适应新时

期青年学生思维特点、兴趣爱好和行为方式，采取有效措施，

吸引广大青年学生团干部广泛参与。

（二）注重活动宣传。各系团总支要切实增强宣传力度，

力争比赛影响力覆盖到所有团支部。

（三）及时总结评估。各系团总支要通过微团课大赛的

开展，发掘一批优秀青年典型，收集整理一批基层团课优秀

案例，加强总结与典型推广，进一步组织动员广大团员青年，

进而团结带领广大青年紧跟党走在时代前列。

附件：

1.“践行二十大·青年述党史”微团课大赛参考主题

2.“践行二十大·青年述党史”微团课大赛参赛选手信

息表

3.“践行二十大·青年述党史”微团课大赛竞赛报名表

4.“践行二十大·青年述党史”微团课大赛评分标准表

共青团黔南民族职业技术学院委员会

2023 年 4 月 23 日

团委办公室 2023年 4月23日印发

附件 1：

“践行二十大·青年述党史”微团课大赛
参考主题

一、党史学习教育内容（含长征文化等）

1.习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话

2.长征精神感动了我

3.我家乡的红色故事

4.遵义会议精神给青年人的启示

5.赏析毛泽东在贵州作的诗词

6.从黎平会议看中国革命的黎明曙光

7.贵州红色文化融入主题团日活动

8.传承弘扬贵州红色精神

9.运用贵州红色文化提升“青马工程”培训品牌

10.苟坝那盏照亮中国革命的马灯

11.贵州近现代革命英雄的感人事迹

12.学习二十大心得体会

二、习近平总书记关于青年和共青团工作重要论述（含团

章知识与基础团务等）

1.团支部学习近平总书记讲话的有效形式

2.从习近平总书记关于青年论述中学到了什么

3.新时代共青团工作的创新路径

4.政治性贯穿“三会两制一课”

5.青年践行马克思主义青年观

6.“中国梦”引领我的大学生活

7.新时代青年学生应坚持的成长成才观

8.新时代大学生该有的责任担当

9.再现我的支部工作

三、贵州脱贫攻坚成就（含青年榜样故事等）

1.我是脱贫攻坚的获益者

2.脱贫攻坚让家乡发生巨变

3.从脱贫攻坚看贵州青年榜样

4.我眼中的深度贫困县蜕变

5.让青春在贵州脱贫攻坚主战场闪光

6.脱贫攻坚:让中国梦在我心中燃起

7.易地扶贫搬迁的故事

8.我眼中的扶贫创业青年

9.我把“论文”写在脱贫大地上

10.高质量打赢脱贫攻坚战的“贵州战法”

11.教育扶贫的典型故事

四、中国特色社会主义的制度优势（含爱国主义教育等）

1.我的家乡变化看社会主义制度优势

2.从疫情防控看不忘初心牢记使命的制度建设

3.从团支部工作看爱国主义教育题材的运用

4.“五四”精神中的爱国主义

5.当代青年如何坚持党的集中统一领导

6.党的领导是我们制度的最大优势

7.互联网与制度自信教育

8.从贵州桥梁博物馆看社会主义制度优势

9.从贵州医疗卫生事业进步看制度优势

附件 2：

“践行二十大·青年述党史”微团课大赛
参赛选手信息表

系别： 联系电话：

序号 参赛选手 指导老师 作品主题 作品类别 作品形式

1

2

3

附件 3：

“践行二十大·青年述党史”微团课大赛
竞赛报名表

姓 名 性 别

所在高校 所在学院

现任职务 专业年级

联系电话 电子邮箱

团课名称

团课教案

（写明微团

课主题、时

长、提纲及简

要内容等，字

数控制在

1500 字内，可

另附页）

所在系团总

支意见
（盖章）

年 月 日

备注

（如有其他参赛人员，备注参赛人员信息）

注：讲授的团课须为本人原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权。若发现参赛

作品侵犯他人著作权，或有其他不良信息内容，一律取消参赛资格。

附件 4:

“践行二十大·青年述党史”微团课大赛
评分标准表

评分项目 本项满分 个人得分

1、个人形象：

①端庄大方，举止自然得体，富有感

染力，能展示新时代大学生的青春朝

气。

1 分

2、主题：

①根据文件给定的范围，主题鲜明，

思想性、时代性、针对性较强。

（如有跑题，酌情扣分）

1 分

3、语言表达：

①语音规范，吐字清晰，声音洪亮圆

润。

②表达准确、流畅、自然，富有感情

色彩。语气、语调张弛有度。

2 分

4、内容：

①贴合主题，理论联系实际，材料充

分，内容具体、创新，重点突出。

②层次分明，逻辑严密，结构合理。

③时间把握得当，节奏紧凑。（5—8

分钟）

3 分

5、形式：

①授课形式灵活多样，运用情景式教

育、启发式教育、互动教学等多种形

式，调动现场学生的参与热情。

②制作课件，运用多媒体辅助技巧较

好。

（视频、PPT、图片等，形式不限）

2 分

6、课堂效果：

①具有较强的吸引力、感染力和号召

力，能引发学生共鸣。

②能提出独到的见解。

1 分

7.时间把握：

在规定的时间内完成，超时或低于 5分钟，酌情扣分。超时 30 秒扣 0.1 分，30

秒至 60 秒扣 0.3 分，60 秒以上扣 0.5 分

评分规则：满分为 10 分。评委打分后去掉一个最高分和一个最低分，汇总后取

平均分（小数点后保留两位数），如分数出现相同则取小数点后三位（以此类推），

为选手最终得分。起评分 8分。